Orpheus Thracius, Argonautarum iste comes, quasi patronus et proavus omnium postea poetarum habitus est (φορμικτὰς ἀοιδῶν πατήρ, Pind. Pyth. 4, 313.), mira arte praeditus, mysteriorum initiator, quem Graeci et Romani scriptores certatim laudibus efferunt, fabulis cumulant. Tradunt Calliopes Musae filium eum fuisse atque ab ipso Apolline lyram illam a Mercurio infante fabricatam accepisse, quam moriens discipulo suo Musaeo hereditate reliquerit. Cfr. Passow. Praefat. ad Mus. p. 14. Plat. Legg. VIII. p. 829. Eurip. Rhes. 946. sqq. Pausan. IX. 30. Horat. I. 12, 7—12. de Art. Poet. 390—400., al. I. Memoratu digna quoque, quae de singulari eius pietate in uxorem Euridicen et de morte vulgo narrantur, a furibundis Maenadibus eum discerptum esse (Virg. Georg. IV, 594. sqq. Ovid. Met. X, 3. sqq., al. I.). Hae fabulae optime nos de ingenio et arte Orphei certiores faciunt, utpote qui Apollinem magi-

strum secutus *ἀρμονίαν* quandam in vitam et musicam induxerit. At de Orpheo quid quaerimus? Docuit ipse Aristoteles (v. infr.) Orpheum poetam nunquam fuisse; quem secuti sunt alii viri docti. V. Suid.: Ὀρφεύς, Ὀδρύσης, ἐποποιός. Διονύσιος δὲ τοῦτον οὐδὲ γεγονέναι λέγει. ὅμως ἀναφέρονται εἰς αὐτὸν τινὰ ποιήματα. Voss. de Art. Poet. c. 13. Nolumus hic fusius litigare de hac re; est enim haec criticorum ratio quidquid addubitandi nostra maxime aetate nimis accepta. Quanto qui utitur dubitandi studio, nihil omnino pro certo habere eademque probabilitate Napoleonem nunquam fuisse quam Homerum vel Christum evincere poterit. Cum illis equidem facere malim, qui non negant quidem fuisse omnino aliquem Orpheum, magnum sapientiae laude virum, Ὀρφῆν ὀνομακλυτόν, ut ait Ibycus, Troianis temporibus paulo superiorem, sed carmina eius genuina exstare non putant. Namque illud utique corpus Orphicorum quod ferebatur — Ὀρφείως θεολογίαν — multis denique post seculis ad exemplum nescio quod vetustiorum quorundam carminum ab Onomacrito illo Pisistratarum aequali (Herod. VII. 6. cfr. Pausan. I. 22.), vel alio quodam eiusdem temporis poeta aut philosopho effictum Orpheoque suppositum esse, communis plurimum antiquorum sententia est. V. Cicer. N. D. I, 38: Orpheum poetam docet Aristoteles nunquam fuisse, et hoc Orphicum carmen Pythagorei ferunt cuiusdam fuisse Cercopis. Cfr. Herod. II. 81. Suid. Philopon. in Arist. de An. I, 5: καλονμένους εἶπεν, ἐπειδὴ μὴ δοκεῖ Ὀρφείως εἶναι τὰ ἔπη, ὥς καὶ αὐτὸς ἐν ταῖς περὶ φιλοσοφίας λέγει αὐτοῦ μὲν γὰρ εἰσι τὰ δόγματα, ταῦτα δὲ φησὶν Ὀνομάκριτον ἐν ἔπεσι κατατεῖναι. Schol. Aristid. T. III. p. 545: ἀρχαιότατος δὲ ἐστὶν ὁ Ὀμηρος, ὡς ἴσμεν. εἰ δὲ τις εἶποι καὶ μὴν πρὸ αὐτοῦ γέγονεν Ὀρφεύς· λέγομεν δὲ ὅτι ὁ Ὀρφεύς πρὸ αὐτοῦ γέγονε, τὰ δὲ δόγματα Ὀρφείως Ὀνομάκριτος μετέβαλε δι' ἑπῶν, χρόνῳ ἕστερον Ὀμήρου γενόμενος. Ceterum Orpheum ipsum dialecto Dorica et litteris Pelasgicis usum fuisse alii memoriae prodiderunt (v. Iamblich. de vita Pythag. c. 34. Diodor. 3. 66.). Atqui praeter ea, quae in universum de divinatorum illorum vatum reliquiis supra ad locum Herodoti (II. 53.) diximus, nihil amplius nos adiacere opus est, nam acutissime atque doctissime hanc de Orpheo et de Orphicis quaestionem pertractavit Lobeckius in Aglaophamo. Orphens poeta fuerit igitur necne, aliis iniudicatum relinquamus. Sunt certe multa, quae ad poetam quendam huius nominis referantur. Nam praeter veterum de eo iudicia, velut Platonis, Aeschylī, Euripidis, Aristophanis, Pindari, Pausaniae, Suidae, Alexandri Polyhistoris (ap. Plat. de Mus. p. 1132: ἐζηλωθέναι δὲ τὸν Τέρπανδρον Ὀμήρου μὲν τὰ ἔπη, Ὀρφείως δὲ τὰ μέλη. ὁ δ' Ὀρφεύς οὐδένα φαίνεται μεμιμημένος.) — cfr. Lobeck. et Gesneri Prolegg. —, praeter Orphicorum fragmenta, quae et aetate et auctoritate valde disparia apud varios scriptores dispersa inveniuntur, carmina quoque integra aliquot ad nostram pervenerunt aetatem, quibus Orphicis nomen inditum est. De his vero acrior etiam controversia diu agitata est inter viros doctos, quorum quot capita tot fere sensus exstiterunt. Nostris denique temporibus huic tantae litigationi finis videtur impositus esse a Godofr. Hermanno, qui doctrina qua praeditus erat maxima, iudicii acumine et sagacitate critica etiam maiori tam luculenter hanc rem pertractavit, ut dubitari amplius vix possit, quin supposititia sint illa carmina. Numeris et dictione praeser-

tim auctorem vel Onomacritō multo posteriorem ea redolere; non esse eiusdem poetae minimeque colore Homérico nitere, contra Gesnerum et Ruhnkenium argumentis et exemplis ita firmavit, ut confutare eum haud facile possis. Sed missa de Argonauticis et Lithicis quaestione, quae plurimum vexavit viros doctos, — de hymnis nobis dicendum est, quos Hermannus quoque illis vetustiores ducit, J. Jos. Scaliger autem paucis verbis ita circumscribit, Annotat. in Initia Orphei init.: Hic liber non proprie sunt ὕμνοι, sed τελεταί, nam in hymnis natalia, gesta et eiusmodi narrantur; hic vero tantum invocationes deorum, quibus utebantur in mysteriis, qui sacris cuiuspiam dei initiarentur; sunt etiam ad depellenda adiecta. Quae omnia tamen fiunt cognominibus mysticis. — Rem optime attingit magnus Scaliger, notionem hymni paulo angustiore definit. — Pausanias, iudex in tali re gravissimus, propter spiritum nescio quem divinum antiqui Orphei hymnos usque tunc exstantes hymnis Homericis praeferit his verbis, IX. 30: Ὅστις δὲ περὶ ποιήσεως ἐπόλυπραγμόνησεν, ἤδη τοὺς Ὀρφείως ὕμνους οἶδεν ὄντας, ἑκαστὸν τε αὐτῶν ἐπὶ βραχέτατον, καὶ τὸ σὺμπαν οὐκ ἐς ἀριθμὸν πολλὸν πεποιημένους. Λυκομηῆδαι δὲ ἰσασί τε καὶ ἐπάδουσι τοῖς δρωμένοις· κόσμος μὲν δὴ τῶν ἐπῶν δευτερεῖα φέροντο ἂν μετὰ Ὀμήρου γε τοὺς ὕμνους, τιμῆς δὲ ἐκ τοῦ θεῖου καὶ ἐς πλεον ἐκείνων ἔχουσι. Cfr. Menand. de Encom. 7. extr. — Idem in nostros quoque hymnos Orphicos valere, equidem minime confirmaverim. Horum enim non exiguus est numerus, in iisque unus tantum et alter occurrunt, qui aut pietate illa simplici et verè antiqua, aut ingenuo quodam spiritu poetico, aut toto denique habitu ita sese commendunt, ut cum indole Orphica qualem finxerunt congruere, vel ad deperditorum hymnorum Orphicorum exemplum compositi esse videantur. Longissime autem ista carmina a diserta suavitate HomERICA distare, quis neget? Constant enim fere tota cognominibus diis deabusque tributis, abstinent narrationibus fabulisque longioribus, descriptiones non duobus tribusve versibus longiores occurrunt. Alii ex hac hymnorum congerie merae invocationes sunt, exiles, ieiunae, frigidae, proœmiis Homericis similes; alii nitore quodam fucato et sesquipedalibus verbis σεμνολογίαν illam Orphicam (Pausan. X. 7. v. supr.) et divinam sublimitatem mysteriorum ementiuntur; sunt qui etiam philosophorum Neoplatonicorum disciplinam ac praecepta redolent. Omnino unius neque ingenii neque temporis neque pretii sunt, et pietatem magis ficticiam quandam ac reconditam, quam sinceram aut popularem prae se ferunt. Atque dii ipsi, quibus preces fiunt, non sunt vulgares tantum totaque Graecia summa semper veneratione culti, sed rariores etiam et obsoleti, ex cosmogoniis partim repetiti, velut Αἰθέρ, Ἄντατα, Βορέας, Γῆ, Δίκη, Ἔρως, Ἔστια, Εὐμενίδες, Ζεφύρος, Ἡρακλῆς, Θάνατος, Ἴππα, Κορέβαντες, Κουρήτες, Λευκοθέα, Μίση, Νεφέλαι, Νίκη, Νόμος, Νότος, Νέξ, Ὀνειρός, Οὐρανός, Παλαίμων, Πάν, Προθυρία, Πρωτεός, Πρωτογόνος, Πέα, Σαβάζιος, Σεμέλη, Σιληνός, Τηθύς, Τιτάνες, Τύχη, Τυγία, Τυπος, Φύσις, Ὠκεανός, alii. De poeta autem centonario horum carminum facere non possum, quin Lobeckij iudicium meum faciam, quod Aglaoph. p. 395. his verbis complectitur: has precationum formulas quicumque composuerit nulli certo aut sacrorum aut hominum generi desti-

nasse, sed omnibus, qui deorum aliquem propitiaturi essent; quasi verbis praeire voluisse, non quo crederet quemquam his usurum, sed animi causa. Quantum ex antiquis quibusdam hymnis Orphicis, per mysteria fortasse traditis, sumserit, quantum ipse finxerit, nobis liquido definire non licet; nam ex prisci Orphei hymnis, quos Menander de Encom. c. 2. *ἕμνοις φυσικοῖς* adnumerat, unum tantum ἐς Ἑρωτα nominatim memorat Pausanias (IX. 27.), quo una cum Pamphico illo (v. supr.) Lycomedae in sacris procurandis utebantur; nostri autem corporis hymnorum Orphicorum vestigia prima Byzantini denique scriptores manifesto produnt, priores plane ignorant. — Veruntamen magnopere caveas, ne omnino omnem artis elegantiam his carminibus deesse existimes. Sunt quae simplicitate quadam placeant, atque inest nonnunquam epithetis summa varietas, quae animum delectat, inest vis quaedam et gratia; uno saepe verbo pulcherrima absolvitur imago. Praeterea vocabulis recens effictis vel audacter compositis singularem quandam cum Graecae linguae ingenio familiaritatem probant, ita ut satis digna videantur, quibus viri docti operam dicent. De singulis autem hymnis Orphicis hoc loco accuratius disserere supervacuum ac molestum habeo; quippe parum inter se diversi sunt et octogies octies eadem fere nobis repetenda essent, quae de omnibus in univsum satis copiose modo dixisse videmur.

Ad hymnos Homericos iam progressuros haec initio statim nos impedit gravis dubitatio, num sint vere Homericis hi hymni necne, ac quaenam fuerit eorum origo. De hac re plurimum dissenserunt priorum temporum viri docti, quorum errores asserere longum est atque inutile. Namque omnino a recta via aberraverat disceptatio, donec Fr. A. Wolfius, summus philologus, lucem intulit hisce spissis tenebris prolata sua de carminibus Homericis nova et acuta opinione in Prolegomenis ad Homeri editionem. Ubi quid de hymnis statuerit, videamus. — Laudat Schol. Pind. Nem. II. 1. Eustath. ad II. p. 6. inf. Thucyd. III. 104., ubi pars maioris hymni in Apollinem sub Homeri nomine laudata προοίμιον Ἀπόλλωνος vocatur, et Plut. de Mus. p. 1133. C: τὰ πρὸς τοὺς θεοὺς, ὡς βούλονται, ἀφοσιωσάμενοι, ἐξέβαινον εὐδὲς ἐπὶ τε τὴν Ὀμήρου καὶ τῶν ἄλλων ποιῆσιν· δῆλον δὲ τοῦτ' ἔστι διὰ τῶν Τερπάνδρου προοιμίων. Quibus locis fretus Hemsterhusium ducem sequens coniecturam profert hanc, Prolegg. p. CVII. (cfr. ad Hesiodi Theog. p. 60.): Compositos a rhapsodis esse hymnos, quibus solenni recitationi Homericorum et aliorum carminum praeluderent; atque ex talibus prooemiis et fragmentis prooemiorum, a grammaticis postea in unum corpus collectis, hanc nostram farraginem hymnorum conflata esse; addita causa, non improbabili fortasse, cur illa sensim cum Homericis carminibus confusa sint. Nihil enim, ut opinor, interfuit, inquit, theatrorum istorum, exploratum habere, cui quidque deberent, quod auditu dignum esset: Alexandrinorum autem tempore, quorum maxime interfuit, nihil videtur superfuisse nisi varia et obscura fama, ut de tot aliis ἀδεσπότησις, quorum partim iam apud Herodotum mentio fit. — De minoribus hymnis G. E. Groddeckius (de Hymnorum Homericorum reliquiis) idem fere monuit,

flores esse quodammodo ex antiquorum poetarum epicis carminibus, sive rhapsodorum prooemiis decerptos.

Cui non primum audita mire placeat haec Wolfii ingeniosa sententia, ipsa simplicitate nobis arridens? Omnia aptissime cum ea convenire, multa inde demum explicari posse videntur, velut usitatae illae clausulae:

Σεῦ δ' ἐγὼ ἀρξάμενος μεταβήσομαι ἄλλον ἐς ἔμνον, sive: Ἀντάρ ἐγὼ καὶ σεῖο καὶ ἄλλης μνήσομ' αἰοιδῆς, etiam hymnorum in Dionysum, Solem et Lunam (7. 31. 32.) ultimi versus. — Veruntamen quum saepius perlegeris hymnos Homericos, num in omnes aequae valeat illa coniectura, vereor ne dubites. Minime enim unius et eiusdem generis sunt hymni Homerici. Alteri exiles sunt, paucis versibus circumscripti, deorum multifariae invocationes, nihil omnino nisi praelusiones ad auspicandum aliud quoddam carmen, sive vera prooemia. Alteri longiores sunt et absoluta perfectaue carmina epica; multis enim versibus singulas exornant fabulas atque suum quodammodo finem habent in celebrando numine cui dicati sunt. Qua re diebus festis quum a diis semper recitandi initium facerent rhapsodi, nonnunquam etiam in fabula quadam mythica copiosius enarranda perstitisse videntur, ut nihil nisi eiusmodi hymnum longiorem epica arte depictum cantarent, neque ad rhapsodiam deinde sive Homericam sive aliam transirent. Etenim quis putet, hymnis tam longis tantaque arte expolitis modo prooemiorum loco usos esse rhapsodos? Neque in clausulis video quid obstat huic nostrae sententiae. Nam quid in iis ipsi poetae debeatur, quid iis, qui subsequenti tempore carmina vel decantabant vel describebant, hodie satis liquido discerni nequit. Praeterea codices in his clausulis maxime discrepant inter se, et magna inconstantia observatur in iis carminibus, quae dupliciter exstant, velut hymni in Mercurium (2. et 18.), in Cererem (4. et 13.). — Videntur igitur non fixae fuisse singulis hymnis clausulae, sed variae pro temporum opportunitate assutae. Fortasse etiam grammatici demum eas in fine omnium hymnorum temere adscripserunt, quum proprie in minoribus tantum locum haberent. — Sed haec quoque in mentem mihi venit coniectura, duplex in universum esse genus clausularum, quae in hymnis Homericis occurrunt, alterum maiorum hymnorum:

Ἀντάρ ἐγὼ καὶ σεῖο καὶ ἄλλης μνήσομ' αἰοιδῆς,

alterum minorum hymnorum:

Σεῦ δ' ἐγὼ ἀρξάμενος μεταβήσομαι ἄλλον ἐς ἔμνον.

Quodsi in priori καὶ σεῖο καὶ ἄλλης per ἓν διὰ δυοῖν quoddam coniungis, optimus inde provenit sensus fere hic: Postea alio rursus carmine te celebrabo. Nunquam enim deos satis laudari posse arbitrabantur, ita ut quum vel quingentorum versuum hymnum decantassent, discedere non auderent nisi alio rursus carmine promisso. — Alterum clausularum genus nihil est nisi transitus a dei invocatione ad proprium alius cuiusdam carminis propositi argumentum. Hoc manifestissime apparet in clausula hymni in Dianam (9.):

Ἀντάρ ἐγὼ σε πρῶτα καὶ ἐκ σέθεν ἄρχομ' αἰεῖδεν.

Σεῦ δ' ἐγὼ ἀρξάμενος μεταβήσομαι ἄλλον ἐς ἔμνον.

Has duas clausularum formas confuderunt postea grammatici iisque promiscue usi sunt, veram utriusque vim non intelligentes et varietatis tantum ratione habita. In tribus tamen maioribus hymnis, Apollini, Mercurio et Cereri dicatis, servatas esse clausulas quas maiorum hymnorum legitimas et genuinas modo diximus, haud exiguum ad comprobendam coniecturam nostram facere videtur. Ac si in duas partes dissolvis hymnum in Apollinem (v. infr.), prior in Delium simili clausula finitur, v. 177. sq.:

Ἀτὰρ ἐγὼν οὐ λήξω ἐκηβόλον Ἀπόλλωνα

Τυνέων ἀργυρότοξον, ὃν ἠέκομος τέκε Λητώ.

Unus in Venerem hymnus maior clausula minorum, sive prooemiorum, finitur. Veruntamen hymnis in Apollinem, in Mercurium et in Cererem quidem multo brevior est, quo cantato facile fieri potuit, ut aliud etiam recitaretur carmen. Fortasse ad illustrandam Aeneadarum originem, ut A. G. Schlegelius probabiliter suspicatus est, compositus erat hic hymnus, quem deinceps rerum ab iis gestarum enarratio secuta est. Idem fere opinatus est Aug. Matthiaeus (Animadv. in Hymn. Hom. p. 67.), qui rectius hoc carmen laudes stirpis Aeneadarum inscribi posse censet. — In minorum hymnorum clausulis adscribendis cur prorsus temere egerint librarii et grammatici isti, facile est intellectu. Qua re inde argumentum repeti non potest ad infirmandam nostram coniecturam. — Sed maioris momenti quaestionem hic reticere non possum, quae sit vocabuli ἔμνος prima significatio. Inde enim totam fere Wolfii sententiam de hymnorum Homericorum origine pendere, quis non videt? Wolfius ipse (Prolegg. p. CVII. inf.) latius hanc vocem patere ac saepe omne genus ἐπῶν complecti affirmat ex clausula illa ipsa:

Σεῦ δ' ἐγὼ ἀρξάμενος μεταβήσομαι ἄλλον ἐς ἔμνον,

incredibili me hercule circulo usus in demonstrando. Poterat conferre Hesiod. ἔργ. 657. 662. — At contra Hermannus (Orph. p. 817.), ἔμνον quoque generatim pro carmine non esse antiquorum dicit, Hesiodi loco altero emendato in οἶμον. Vellem accuratius disputasset de hac re, nam ipsos viros doctos haec dubitatio adhuc vexare videtur.

Sequitur, ut pauca dicamus de G. Hermannii emendandorum hymnorum via, quae et disputandi subtilitate et scribendi elegantia mire sese commendat. Wolfii potissimum sententia de Homero usus duplicem in universum rationem in emendandis hymnis adhibendam statuit, interpolationum et lacunarum investigationem. Interpolationis enim vestigia multa in hymnis apparere, alia temere repeti, alia sibi repugnare, alia denique diverso dictionis genere exponi. Magno autem fortunae beneficio factum esse, ut in plurimis locis simul et veterum istorum carminum formam et ea, quae interpolatorum essent, haberemus; librarios enim, qui diversas hymnorum recensiones ante oculos habuissent, quum eas multis in locis congruere inter se animadvertissent, in unum corpus eas coniunxisse, semel scribentes, quae diversarum recensionum communia essent. Quamquam sic quoque factum esse, ut hic illic aliquid, sive de antiquioris poetae verbis, sive de mutationibus et additamentis interpolatorum interierit. — Haec fere est Hermannii sententia in praeclara illa Epistola ad Ilgenium prolata (p. VII. sqq.),

quam per singulos hymnos deinceps summa ingenii sagacitate prosequitur. Erit semper ille liber amplae doctrinae, mirae in investigando subtilitatis ac perseverantiae rarum documentum. Sed vereor, ut in omnibus hymnis hac emendandi ratione opus sit, neve nobis interdum Hermannii suave disserendi acumen magis se insinuet, quam rerum ipsarum vera conditio persuadeat. Nam etsi hac via sensus et sententiarum nexus meliores plerumque eruuntur, tamen non statim secandum et urendum esse censeo, ubi leniori medicamento valetudini succurri potest. Quare quum me totum prope iam in partes suas rapuisset Hermannii disputatio, lectis atque iterum perlectis hymnis ipsis animo in hanc potissimum quaestionem attentissimo, haec mihi nunc magis placet opinio, textum nostrum hymnorum, licet multis locis inquinatum, certe non ita depravatum esse, ut duas vel plures recensiones olim fuisse credendum sit. De minoribus hymnis Hermannio parum repugno, modo a rhapsodis ipsis illas recensiones factas esse concedatur. Hos enim, quum saepius iisdem carminibus prooemiorum loco uterentur, aliquid mutasse, interpolasse, reiecisse, prout temporum opportunitas postularet, nihil est quod mireris. — Sed haec hactenus; nam accuratius de hac re disserere non fert huius commentatiunculae ratio.

Hoc igitur in universum statuo: hymnos Homericos neque eiusdem temporis esse, neque ab uno auctore factos. Verum hanc certe cum Homero, cuius nomine ornati sunt, affinitatem habent, eamque maximam, quod sunt prorsus epici generis. Nam sicut in Iliade Achillis aliorumque heroum facinora, in Odyssea Ulyssis errores et res gestae celebrantur; eodem modo maiores quidem hymni Homericus mythicas quasdam fabulas, sive numinis natales, virtutes, amores, sive sacrorum institutionem, sive alia eiusmodi ita enarrant, ut in singulis hymnis unitatem quandam argumenti animadvertas. Praeterea, quamvis scribendi genus non satis sibi constet, dictio nonnunquam tenuis, ieiuna et languida sit, tamen totius linguae habitus proxime ad Homeri sermonem accedit, neque multa invenias, quae ex huius consuetudine explicare nequeas. — Quam ob rem illos parum errare existimo, qui non multum post Homeri tempora hos hymnos compositos esse censent, et nisi ab ipsis rhapsodis, ab auctoribus saltem, qui Homeri carmina crebro recitantes in magnam cum divino poeta familiaritatem sese insinuarunt. Etenim in versibus ipsis quidem nihil fere inest, quod ab illis temporibus dissonet; sermo in universum simplex, purus, neque veterum epicorum, qui Hesiodum subsecuti sunt, consuetudini dispar; correptiones, caesurae, hiatus vix ulli nisi legitimi. Cum illis vero facere nolim, qui nostris diebus antiquam illam atque obsoletam opinionem rursus amplexi sunt, quasi Homerus quem dicunt ipse, vel saltem unus eiusdem temporis poeta haec carmina condiderit. Probabilior sane Groddeckii (l. c. p. 27.) opinio est, nostram hanc hymnorum farraginem indocto compilatori nos debere, quippe qui e pluribus quae forte ad manus erant hymnorum anthologiis novam hanc consarcinaverit. — Apud antiquos variae de hoc re sententiae extitisse videntur; verum non magni facienda est veterum auctoritas in tali quaestione critica. Thucydides (III. c. 104. v. supr.) laudat Homerum auctorem hymni in Apollinem; Diodorus hymnum in Dionysum, Pausanias hymnum in Cererem eidem vindicant (Diod. Bibl. T. I. l. IV. p. 252. Pausan. II. 14. IV. 30.); universe de hymnis

Homericis primus disputavit Pausanias (IX. 30. v. supr.), sed collectionem sine dubio aliam ac nostram sub oculis habuit; Athenaeus minoris aestimat hymnos neque Homero dignos. Optimi quique scriptores antiquitatis prorsus fere negligunt ista carmina, neque omnino ullus doctorum interpretum Alexandrinorum ea ingenio Homeri tribuisse videtur. Nusquam enim in tot Scholiis ad Iliadem et Odysseam, ne semel quidem, auctoritas hymnorum affertur, quum eius rei frequens occasio esset. Etiam hic silentia loquuntur, ac facile conici potest, nullum tum celebre fuisse corpus hymnorum, paratum ab erudito grammatico.

De singulorum hymnorum habitu et argumento, ad quae enarranda iam pergit disputatio nostra, satis copiose, docte ac dilucide disseruerunt Groddeckius, Ilgenius, Matthiaeus, triumviri de hymnis Homericis optime meriti; ex quorum abundantia pauca tantum decerpere placet breviterque perstringere, quae ad cognoscendum hymnorum Homericorum proprium genus aliquid conferre videantur.

Hymnum in Apollinem, qui in libris Mss. 546 versus complectitur, in duos hymnos dividendum esse, iam Ruhnkenius extra omnem dubitationem posuit (Epist. critic. p. 91.). Totum enim argumentum utriusque diversum, dictio varia, utriusque suum quoddam exordium, suus epilogus. Hermannus (Epist. ad Ilgen. p. XX. sqq.), nimio illo studio critico usus, quatuor, Groddeckius quinque, Fr. Chr. Matthiaeus vel octo in hoc carmine coaluisse hymnorum fragmenta suspicati sunt. De qua emendandi ratione quid in universum sentiamus, supra significavimus; plura hic addere supersedemus. Hoc carmen inter antiquissimos hymnos Homericos numerandum esse, in eo fere omnes consentiunt viri docti; dictio enim prope Homericæ, narratio simplex, elegans, Apolline digna; inveniuntur quae de Iliade nos moneant, velut v. 84—88. cfr. II. XV, 36—38. Utriusque denique hymni argumentum pulcherrimum est et absolutam ac perfectam quandam fabulam enarrat colore vere epico adumbratam. Altero in Apollinem Delium miseriae et errores Latonae a Iunone fugatae, natales Apollinis laudesque ludorum Deliacorum continentur. Altero in Apollinem Pythium huius dei iter per Graeciam ad sacra sibi condenda factum, Tilphussae nymphae fraus eiusque ultio, serpentis interemptio, fabula de mercatoribus Cretensibus amoenissima, sacrorum Delphicorum denique institutio celebrantur.

Prorsus singularis est hymnus in Mercurium. Fabula de astutia, fraude et furto huius dei recens nati hilari et naturali quadam suavitate exposita est ac redolet magis iocum et ludibrium, quam pristinam illam et simplicem pietatem ceterorum hymnorum. Unde orta sit haec hymni natura, non liquido apparet, nam de lascivia quadam in cultu Mercurii adhibita nihil certi comperimus, ac Welckeri coniectura nimis longe petita videtur, quasi ad irridendos homines agrestes, quorum peculiaris deus olim Mercurius fuerit, ab urbanis et proceribus quibusdam factam sit hoc carmen. De eo vix dubito, quin hic hymnus ceteris multo posteriori tempore compositus pluribusque locis corruptus sit; verum non ita, ut plures cum Hermanno recensiones statuendas esse putem. Quid porro Matthiaeum in eo tam male habere potuerit, ut corruptissimum eum totius antiquitatis documentum diceret, omni nexu vacuum, equidem non intelligo. Omnia mihi bene cohaerere videntur; unum argumentum toti carmini subiectum est atque hoc ita

pertractatum, ut res non narrari, sed agi oculisque quasi conspici videantur. Propter singularem quandam venustatem ac dignitatem sermonis etiam Steph. Bergler hunc hymnum et sequentem Veneri dicatum prae ceteris Homeri nomine dignos iudicavit (Praefat. Odys. p. 17. sqq.). Accuratius de hac re agit Ilgenius, qui optime totius hymni summam ita complectitur (p. 354.): Recensentur varia summae vafritiae et calliditatis specimina, quae Mercurius recens natus edidit, ut honorem consequeretur eo quo alii dei conspici essent non inferiorem. Sive brevius: Est dolus Mercurii in acquirendis honoribus. — Ita omnia inter se optime cohaerere, nec quidquam ab hoc argumento alienum esse existimo. Ipsa lyrae inventio, quae omnes fere interpretes offendit, consulto inserta est ad declarandam Mercurii infantis prudentiam. Qui quum boves Apollinis furto abactus esset, testudini obviam factus statim intellexit, hac se mox ad Apollinem sibi reconciliandum callide uti posse. At nihil amplius opus est nos adicere; satis profecto sese commendat simplex Igenii sententia cuius totum hymnum integro animo perlegenti. — Eandem fere de Mercurio fabulam narrat Apollodorus (III. 10. 2.), modo minutis quibusdam rebus diversam, ita ut hunc poetam auctorem secutus esse videatur. Similem, sed aliunde sine dubio petum, Alcaei quoque hymnum notat Pausanias (VII. p. 436.), quem Horatius imitatus est (I. 10. v. Porphy. ad h. l.). — Vossius (Epist. myth. I. p. 98. sqq.) Cynaethum rhapsodum Aeschylī aetate Syracusis carmina Homerica recitantem auctorem huius hymni suspicatur; nescio an satis probabiliter. Homero certe hoc carmen non esse adiudicandum, totius sermonis habitus satis manifesto significat. Cfr. Ilg. p. 356.

Hymnus in Venerem iure inter pulcherrima totius antiquitatis carmina numeratur, Venere dignus ob dictionis atque enarrationis nescio quam venustatem. Venus ipsa vi amoris subacta fingitur, ne de diis imperio ipsius obedientibus sola invicta triumpharet. Profecta in Idam montem cum Anchise dissimulata divinitate concumbit. Eundem deinde ne dea sit magno-pere timentem consolari studet praedicans, se parituram ipsi filium Troianis imperaturum. Ipsa autem, quum eam poeniteret cum mortali viro concubuisse, in Aeneadarum laudibus solatium invenit. Qua re quum Anchisi iniunxisset, ne Venerem Aeneae matrem esse postea vulgaret, ad coelestes rediit. Verum non licet singula tantum delibare ex poemate tam artificiose facto; nihil enim omitti, nihil alio ordine enarrari potest, quin totius carminis suavitas deleatur. — Multum placet Groddeckii opinio (de Hymn. Hom. Reliq. p. 41.), ad Cyprias fabulas, Stasino Cyprio adscriptas, referendum esse hunc hymnum. Vossius (Epist. myth. II. p. 176.) eum Anacreontis aetatem ad summum attingere ait, sed, qua ratione hoc efficiat, vir acutissimus, non addidit, nisi hoc ex toto colore dictionis apparere dicas, simplici illo quidem et venusto, elimatiori tamen, quam antiquior aetas ferre videatur. Matthiaeus denique ad Mimnermi aetatem revocandum esse hoc carmen suspicatur (I. I. p. 75.).

Ad Eleusiniarum sacrarum originem celebrandam hymnum Cereri dicatum spectare cum plurimis viris doctis statuere malim, quam cum Matthiae in raptu Proserpinae summam argumenti ponere. Lycomedas sacra Cereris et Proserpinae (τῶν μεγάλων θεῶν) Eleusine cu-

rantes similes hymnos ab Orpheo, Musaeo et Pampho compositos in teletis decantasse supra significavimus. Etiam in Arcadia, Paro, Delo ἢ Ἐλευσίς τῆς Θεᾶς celebrabatur. Hymnum Homericum, quem in bibliotheca Moscoviensi repertum Ruhnkenius primus in lucem protulit ante hos fere septuaginta annos, laudat Pausanias (v. supr.); neque dubium videtur, quin inter antiquissimos numerandus sit, qui hoc hymnorum corpore continentur. Vossius in Animadv. ex multis Atticis, qui in eo insunt, hunc hymnum non ab Homero, quem Pausanias auctorem putavit, sed a rhapsodo quodam HomericO Olympiade fere tricesima compositum esse existimat, qui Eleusine in solennibus sacris recitaretur. Dictio plerumque Homero digna, argumentum unum narratione iucunda, vivida vereque epica explicatur. Proserpina in campo Nysio flores legens inscia matre a Plutone rapitur. Ceres illam quaerens orbem pererrat, et quum a Sole raptorem filiae comperisset, vitans deorum consortium prope Eleusinem consedit aniculae specie induta. Ibi a Celei regis filiabus comiter excepta deinde in aedibus regis nutritis munere fungitur. Sequitur Demophontis educatio, templi ac sacrorum Cereris ad fontem Callichorum conditorum descriptio, Proserpinae reditus ex inferis ac Cereris cum diis hominibusque reconciliatio. Haec omnia ita exposita sunt, ut, quo saepius legas, eo maiori voluptate perfundaris facileque intelligas, quantum intersit inter ieiunos illos fabularum narratores et verum poetam epicum. Etenim pertractarunt idem argumentum Apollodorus (L. 5.), Hyginus (F. 146. 147.), Ovidius (Fast. IV. 554. sqq.).

Restant triginta hymni minores, de quibus in universum iam supra dictum est. Nonnulli fortasse ex hymnorum Orphicorum corpore huc immigrarunt; alii maiorum quorundam hymnorum aut aliorum carminum epicorum fragmenta esse videntur, quibus grammatici demum inscriptiones suas addiderunt. Ac de hymno in Martem quidem nemo facile erit, quin sibi plane persuadeat eum ad Orphica esse relegandum; nihil enim est nisi invocationum et epithetorum congeries. Qua re Hermannus in editionem suam Orphicorum eum recipere optimo iure non dubitavit. Idem iam Ruhnkenius vidit (Epist. crit. I. p. 60.); minus probabiliter sane Matthiaeus Proclo hoc carmen adiudicandum esse censuit. Eiusdem fere generis esse videntur hymni 14. et 30. — εἰς Μητέρα Θεῶν et εἰς Γῆν μητέρα πάντων —, magis tamen argumenti quam dictionis causa. Sunt qui idem fortasse de hymnis 23. in Iovem, 12. in Iunonem, 24. in Vestam censeant. Hymnos 18. in Mercurium et 13. in Cererem inter hymnorum Homericorum fragmenta numerat Franke ad Hymn. in Merc. v. 65. p. 60. 61. coll. Hymn. in Merc. (2.) v. 1 — 9., in Cerer. (4.) v. 1. 2. — Eodem modo hymni 10. in Venerem mutilam formam facile explicari posse, quis est quin videat? Interiit fortasse maior quidam in Venerem hymnus; qui si, velut hymnus in Mercurium, in lucem aliquando prodiret, istorum versuum patriam quasi subito nobis ostenderet. — Hymnus 6. in Venerem est perfectum quoddam et absolutum carmen epicum, quo huius deae in Cypro insula a nymphis exceptio celebratur. — Eadem fere natura est hymnorum 27. in Dianam, 28. in Minervam, aliorum. — Hymnus 25. in Musas et Apollinem sumptus est ex Hesiodi Theogonia v. 94 — 97., addito primo versu et epilogi formula. Atque hoc modo apud Graecos nonnunquam hymnos ortos esse docet ipse Menander de Encom. c. 9. cfr. Heeren, Comment. Men. praefat. p. 19. — Eadem rati-